



Davood Ezzamelian  
دبیر گروه اقتصاد

بخش های مختلف اقتصاد ایران در دست شرکت های دولتی و همچنین بخش های مرتبط با حاکمیت است و مردم نقش جدی در زمینه حضور فعالانه و مشارکت در اقتصاد و رشد تولید ندارند. از همین رو بخش هایی که مرتبط با مردم در دولت هستند با این وجود که کم هستند، ولی بسیار مهمند و بخش های مختلف اقتصاد باید به سمت مردمی شدن حرکت کنند. در بین بخش های مرتبط با دولت، بخش مرتبط با اقتصاد دانش بنیان، نقش ویژه ای در مردمی سازی اقتصاد داشته است؛ در صفحه پیش رویه بررسی این مهم پرداخته ایم.

گفت و گو

در گفت و گو با «جوان» مطرح شد

لزوم همکاری همه ارکان دولت جهت بهره مندی صنایع از توان شرکت های دانش بنیان

مدیرکل دفتر ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکت های دانش بنیان می گوید: «شرکت های دانش بنیان از بهترین و مؤثرترین نمونه های نقش آفرینی نخبگان در تولید ثروت و پیشبرد اقتصاد مقاومتی هستند. این شرکت ها همانگونه که نقش مهمی در اقتصاد کشورها را در حال توسعه ایفا می کنند، در کشور ما نیز در تحقق اقتصاد دانش بنیان و ارائه مدل اقتصاد مقاومتی نقش آفرینی کرده اند. نوآوری و کارآفرینی در این شرکت ها می تواند عامل مهمی برای توسعه پایدار آنها باشد. از سوی دیگر با توجه به شعار سال در صورت همکاری تمامی دستگاه های اجرایی با شرکت های دانش بنیان در زمینه به روزرسانی فرآیندها، تولید محصولات نهایی و توجه به نقش نخبگان به عنوان پیشروان اقتصاد دانش بنیان هم رشد اقتصادی میسر خواهد شد.»

از آنجا که اقتصاد دانش بنیان تا امروز موفق ترین تجربه در جهت تولید با مشارکت مردم بوده، مسیر اصلی تحقق مردمی سازی بخش های دیگر اقتصاد نیز حرکت به سمت دانش بنیان شدن این بخش هاست. به عبارت دیگر مردمی سازی رشد اقتصادی کشور، جهت تولید و توسعه صنعتی کشور با مشارکت مردم، مبتنی بر توسعه اقتصاد دانش بنیان با دانش بنیان شدن صنایع بزرگ به کمک شرکت های توانمند دانش بنیان است. مجتبی هوشمندزاده، مدیرکل دفتر ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکت های دانش بنیان، در رابطه با اهمیت اقتصاد دانش بنیان به عنوان تجربه موفق مشارکت مردم در تولید به «جوان» می گوید: «یکی از دلایل عقب ماندگی اقتصاد از سایر بخش ها در کشور، عدم مشارکت مردم در تولید است. دولت باید ۸۰ درصد از تصدی گری خود را به بخش خصوصی واگذار کند. از نسوی دیگر با توجه به ناتوانی بخش های سنتی تولیدی در کشور، در رقابت با بخش های پیشرو تولیدی در دنیا ما نیازمند حضور مؤثر دستگاه های دانش بنیان و شرکت های دانش بنیان در مرزهای دانش هستیم که بتوانیم به کمک آنها اقتصاد خود را توسعه داده و عقب ماندگی در برخی حوزه ها را جبران کنیم.»

وی همچنین در رابطه با ضرورت تمرکز بر نقش اقتصاد دانش بنیان و لزوم همکاری میسر خواهد شد و هم شاهد مشارکت هرچه بیشتر به سمت فناوری می فراید: «شرکت های دانش بنیان از بهترین و مؤثرترین نمونه های نقش آفرینی نخبگان در تولید ثروت و پیشبرد اقتصاد مقاومتی هستند. این شرکت ها همانگونه که نقش مهمی در اقتصاد کشورها را در حال توسعه ایفا می کنند در کشور ما نیز در تحقق اقتصاد دانش بنیان و ارائه مدل اقتصاد مقاومتی نقش آفرینی کرده اند. نوآوری و کارآفرینی در این شرکت ها می تواند عامل مهمی برای توسعه پایدار آنها باشد. از سوی دیگر با توجه به شعار سال در صورت همکاری تمامی دستگاه های اجرایی با شرکت های دانش بنیان در زمینه به روزرسانی فرآیندها، تولید محصولات نهایی و توجه به نقش نخبگان به عنوان پیشروان اقتصاد دانش بنیان، هم رشد اقتصادی میسر خواهد شد و هم شاهد مشارکت هرچه بیشتر مردم به ویژه نخبگان در اقتصاد خواهیم بود.»

هوشمندزاده در رابطه با اجرای نقشه راه دانش بنیان شدن صنایع، مبتنی بر دو محور تکمیل زنجیره ارزش، بومی سازی و تولید بار اول تجهیزات و فناوری های راهبردی صنعت به کمک دانش بنیان ها تصریح می کند: «اگر کشوری در تمام زنجیره ارزش یکی از محصولات خود به جز تنها یک حلقه، هم متکی به داخل باشد در صورت تحریم، کل آن زنجیره از کار خواهد افتاد و در عمل کارایی نخواهد داشت، بنابراین باید تلاش شود در تولید اقلام راهبردی و حساسی کاملاً متکی به صنعت داخلی باشیم. برای مثال تجهیزاتی در کشور چندین سال در حال تولید بوده که به دلیل عدم اعتماد بخش دولتی مورد استفاده قرار نگرفته اند، ولی با آغاز تحریم های این تجهیزات در خطوط تولید و در حساس ترین نقاط به کار گرفته شده اند و با کیفیت بالاتر از محصولات مشابه خارجی پاسخگوی نیاز کارفرما هستند. از این رو کشور نیازمند این است که با تکیه بر توان متخصصین داخلی، اعتماد به آنها و پذیرش ریسک تولید کالاهای حساس مانند محصولات نظامی و هسته ای، در کل زنجیره به سمت خودکفایی حرکت کند.»

وی در مورد نقش قانون جهش تولید دانش بنیان در مسیر کمک به رشد اقتصاد دانش بنیان می گوید: «یکی از دلایل عدم رغبت بخش خصوصی به تولید کالاهای با سطح فناوری بالا، عدم وجود امکانات حمایتی برای پذیرش ریسک تولید این کالاها در مرحله تحقیق و توسعه است. فرآیند طراحی محصولات دانش بنیان زمانبر و مبتنی بر ابهام است و لذا در صورت شکست شرکت ها متحمل خسارت مالی فراوان خواهند شد. از این رو یکی از قوانین مهمی که بومی سازی اقلام راهبردی را تسهیل کرده، قانون جهش است. در این قانون در صورتی که شرکت ها قصد تحقیق و توسعه برای تولید کالاهایی با سطح فناوری بالا داشته باشند، به صورت اعتباری از معافیتهای آنها کاسته خواهد شد.»

مدیرکل دفتر ارزیابی و تشخیص صلاحیت شرکت های دانش بنیان در مسیر ترغیب صنایع به استفاده از توان مردمی ترین بخش اقتصاد کشور یعنی شرکت های دانش بنیان خاطر نشان می کند: «شرکت های بزرگ در این سال ها نشان داده اند برای افزایش راندمان، بهبود توان رقابت پذیری و افزایش سهم بازار خود تمایل دارند از ظرفیت و توان شرکت های دانش بنیان بهره مند شوند. ولی متأسفانه برخی از شرکت های دولتی یا خصوصی به دلیل تغییرات مدیریتی زیاد و به دنبال آن لزوم پاسخگویی به مدیران بالادستی کمتر به سمت استفاده از توان شرکت های دانش بنیان حرکت کرده اند.»

همکاری نخبگان و بازیگران صنعت از طریق اکوسیستم علم و فناوری و همچنین شرکت های دانش بنیان می تواند بستری برای توسعه پایدار باشد و توسعه زنجیره ارزش صنایع راهبردی نیز می تواند به طور قابل توجهی بر چشم انداز کلی اقتصاد ایران تأثیر بگذارد. با ادغام فناوری، نوآوری و شیوه های مبتنی بر دانش در این بخش ها کشور می تواند فرصت های رشد جدید را باز کند، کارایی را بهبود بخشد و رقابت پذیری را افزایش دهد. مشارکت نخبگان در این صنایع می تواند چشم اندازهای تازه، تخصص و نوآوری را به ار مغفان بیاورد و منجر به تغییرات دگرگونی شود که به نفع اقتصاد به عنوان یک کل است.

رهبر انقلاب در دیدار مسئولان و کارگزاران نظام در ابتدای سال ۱۴۰۲ فرمودند: یکی از تجربه های خوب امشار کتدان مردم، همین شرکت های دانش بنیان است؛ این تجربه خوبی است. البته فقط دانشمند، بایدند و نباید باشند - که حال عرض می کنم - اما این یک تجربه خوبی بود. برای شرکت های دانش بنیان سازوکاری به وجود آمد که موجب شد افرادی که با استعداد بودند، نخبه بودند، توانایی داشتند، انگیزه داشتند، بیایند و هزاران شرکت دانش بنیان را به وجود بیاورند، رشد تولید را بالا ببرند، کمک کردند. این شرکت ها خیلی تأثیر داشت و البته باید افزایش هم پیدا کند. خود این دانش بنیان کردن کارها یک برنامه بزرگ لازم دارد. کدام بخش ها باید دانش بنیان بشوند؟ مثلاً حلال فرض کنید بخش نفت یا بخش کشاورزی باید دانش بنیان بشود؛ چه جوری؟ با چه برنامه ای؟ چه کسانی می توانند وارد این کار بشوند؟ این شرکت ها می تواند عامل مهمی برای که [باید] به مردمی که توانایی دارند، علاقه دارند و می خواهند در این کار مشارکت کنند، اعلام بشود. موفق ترین بخش در جهت تولید با مشارکت مردم، بخشی اقتصاد دانش بنیان و شرکت های مردمی فعال در این بخش از اقتصاد بوده است. همچنین مسیر اصلی تحقق مردمی سازی بخش های دیگر اقتصاد نیز حرکت به سمت دانش بنیان شدن این بخش هاست که رهبری ثلویحاً با لزمه ایجاد نقشه راه تحقق دانش بنیان شدن اقتصاد ملی چندین بار اشاره کردند. رهبر انقلاب، مسئولان دولت را به تهیه نقشه راه دانش بنیان کردن اقتصاد ملی، طراحی برنامه عملیاتی کردن این نقشه راه و اطلاع رسانی کامل به مردم فراخواندند و تصریح کردند: اگر ما این طراحی را بتوانیم درست انجام بدهیم، این مشکل برطرف خواهد شد. نقشه راه دانش بنیان کردن اقتصاد ملی و برنامه عملیاتی کردن آن را مسئولان محترم در دولت باید تهیه کنند، به مردم هم اطلاع بدهند و زمینه مشارکت آنها فراهم کنند. همین طور که عرض کردم مشخص بشود چه بخش هایی در اولویت دانش بنیان شدن هستند و شیوه های دانش بنیان شدن آنها چیست. اینها را مشخص کنند، به اطلاع مردم برسانند. باید ساختار سازی بشود. برای اشتراک مردم به صورت شرکت های دانش بنیان، باید یک ساختاری تولید بشود، به وجود بیاید و به مردم هم اعلام بشود. از همین رو مسیر اصلی تحقق مشارکت مردم در جهت تولید، دو مسیر افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان در

اقتصاد کشور و حرکت به سمت دانش بنیان شدن صنایع بزرگ کشور و اقتصاد ملی است. توسعه فناوریانه صنایع بزرگ ایران نقش مهمی در رشد اقتصادی، پرورش نوآوری و ارتقای مشارکت نخبگان در جهت تولید کشور دارد. ایران می تواند با استفاده از صنایع دانش بنیان، سرمایه گذاری در تحقیق و توسعه و اجرای مشوق های مالیاتی هدفمند، رقابت پذیری بخش صنعتی خود را افزایش دهد. فرصت های جدیدی برای مشارکت نخبگان ایجاد کند و اقتصاد را به سمت پیشرفت پایدار سوق دهد. چرخش به سمت اقتصاد دانش بنیان برای بازگشایی کامل پتانسیل بخش صنعتی ایران و تسریع مسیر توسعه صنعتی کشور ضروری است. با اولویت بندی استراتژی های فناوری محور و تقویت نوآوری در صنایع کلیدی، ایران می تواند قابلیت های صنعتی خود را گسترش دهد، بهره یوری را بهبود بخشد و رقابت پذیری جهانی را افزایش دهد. مشارکت نخبگان فعال در شرکت های دانش بنیان نیز وارد این کار بشوند؟ این یک طرح و برنامه لازم دارد چشم انداز آنها می تواند منجر به پیشرفت های فناوری و تسریع رشد اقتصادی شود.

یکی از رویکردهای کلیدی برای ارتقای مشارکت نخبگان در توسعه و جهش تولید ایران، تمرکز بر توسعه صنایع دانش بنیان و ارتقای زنجیره ارزش بخش های بزرگ صنعتی است. این امر شامل ادغام فناوری، تحقیق و توسعه در فعالیتهای صنعتی، همکاری با شرکت های دانش بنیان و ارائه مشوق های مالیاتی هدفمند برای ایجاد انگیزه در نوآوری و خلق ارزش است. با ارائه اعتبارات مالیاتی تحقیق و توسعه، دولت می تواند کسب و کارها را به سرمایه گذاری در پیشرفت های فناوری، ارتقای کیفیت محصول و ساده سازی فرآیندهای تولید تشویق کند. این رویکرد نه تنها به نفع خود صنایع است، بلکه باعث رشد اقتصادی، ایجاد شغل و رونق کلی می شود. معرفی مشوق های مالیاتی هدفمند برای تکمیل زنجیره ارزش صنایع، نشانه گامی فعال در جهت تقویت توسعه فناوری و مشارکت نخبگان در چشم انداز صنعتی ایران است. با حمایت از طرح های تحقیق و توسعه، تشویق همکاری بین بازیگران صنعت و شرکت های دانش بنیان و ایجاد انگیزه برای نوآوری، دولت می تواند محیطی مساعد برای مشارکت نخبگان ایجاد کند و رشد پایدار را تقادهد. صنایعی مانند نفت و گاز، برق، فولاد، پتروشیمی و انرژی هسته ای به طور قابل توجهی از این ابتکارات بهره مند خواهند شد. زیرا نقش مهمی در پیشبرد پیشرفت اقتصادی و ارتقای

«جوان» الزامات و راهکارهای تغییر رویکرد در جهش تولید صنایع را بررسی می کند  
عبور از صنایع سنتی با تکیه بر مشارکت نخبگان در جهش تولید دانش بنیان

قابلیت های صنعتی کشور دارند. ■ شرکت های دانش بنیان بستری برای تبلور حضور مستقیم مردم در اقتصاد حسینعلی حاجی دلیگانی عضو کمیسیون «برنامه، بودجه و محاسبات» مجلس شورای اسلامی در رابطه با یکی از مهم ترین بخش های مردمی اقتصاد مورد تأکید رهبری به عنوان تجربه موفق مشارکت مردم در تولید،



حسینعلی حاجی دلیگانی  
عضو کمیسیون برنامه، بودجه و محاسبات مجلس

حاجی دلیگانی ضمن تأکید بر اینکه در قانون جهش تولید دانش بنیان مصوب مجلس، ابزارهای حمایتی نظیر اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه و همچنین سازوکار تولید بار اول برای به کارگیری توان مردمی ترین بخش اقتصاد یعنی شرکت های دانش بنیان در انجام موفقیت آمیز تکمیل زنجیره ارزش و بومی سازی لحاظ شده است، تصریح می کند: «مجلس باید در این زمینه قانون بسیار خوبی را برای حمایت از این شرکت های دانش بنیان تصویب و بستری را برای رشد و بالندگی هرچه بیشتر آنها فراهم کرده است. بنابراین باید از پتانسیل این شرکت ها در راستای رفع نیازهای کشور و صنایع بزرگ در جهت جهش تولید استفاده کرد.»

وی ادامه می دهد: «یکی از اقدامات کلیدی مورد تأکید رهبری، اجرای نقشه راه دانش بنیان شدن صنایع است که دو محور کلیدی و اصلی آن، تکمیل زنجیره ارزش و همچنین بومی سازی و تولید بار اول تجهیزات و فناوری های راهبردی صنعت به کمک دانش بنیان ها است.» حاجی دلیگانی در این رابطه بیان می کند: «تولید ما نباید مبتنی بر مهندسی معکوس باشد، بلکه باید به دنبال این بود که در رفع برخی از نیازها از ابتدا خودمان نوآورانه حضور بایم و حتی بتوانیم دانش فنی آن را در اختیار مردم جهان قرار دهیم. اکنون مواد اولیه خیلی از محصولات تولید داخل از خارج کشور وارد شده، در حالی که شرکت های دانش بنیان داخلی پتانسیل تولید این مواد اولیه را دارند. نباید بازار این مواد اولیه را در اختیار برخی کشورها باشد و باید به دنبال تکمیل زنجیره ارزش باشیم. برای مثال در حوزه نفت و گاز کمی در این زمینه فعالیت صورت گرفته اما هنوز جای کار بسیار دارد.»

یعنی اقتصاد دانش بنیان به «جوان» می گوید: «تاکتیک عمده تبلور حضور مردم و به ویژه جوانان در حوزه اقتصاد، در بستر شرکت های دانش بنیان صورت گرفته است. این روند ناشی از تأکیدات چند ساله و متوالی مقام معظم رهبری در رابطه با ایجاد و شکل گیری این شرکت های دانش بنیان و ایجاد انگیزه در قالب مناسب ترین بسترهای هستند که نقش و مشارکت مردم می تواند در آنها تبلور شود و این شرکت ها با خدمات مورد نیاز کشور کنند.»

وی می افزاید: «گاهی اوقات متأسفانه شاهد هستیم که در تنظیم گیری اعمال تعرفه بر واردات و صادرات

تا حد امکان موانع را برطرف کرده و با حذف نگاه رقابتی نسبت به این شرکت ها، تسهیلگری، حمایت و پشتیبانی هر چه بیشتر از آنها را در دستور کار قرار دهند.»

■ ضرورت توسعه اقتصاد دانش بنیان در کشور عبدالناصر درخشان عضو کمیسیون صنایع و معادن مجلس با اشاره به لزوم تمرکز بر توسعه نقش اقتصاد دانش بنیان در اقتصاد کشور جهت تحقق جهش تولید با مشارکت مردم به «جوان» می گوید: «وقتی صحبت از رونق تولید و همچنین فعالیت شرکت های دانش بنیان می کنیم، این بدین منظور است که تولید باید بر اساس علم و فناوری حاصل شود.»

این نماینده مجلس شورای اسلامی با بیان اینکه در برخی از امور مربوط به فعالیت های دانش بنیان مسائل به بیراهه کشیده می شود، تأکید می کند: «به عنوان مثال کلاه سهیمانی دانش بنیان کار می کند یا صنعت خودروسازی ما بر اساس رویکرد دانش بنیانی فعالیت می کند، خواب این جای سؤال دارد که مگر صنعت خودروسازی ما در گذشته بر پایه مباحث علمی بوده؟ بله بر پایه مباحث علمی بوده است. همواره مقام معظم رهبری تأکید داشتند که ما از نبوغ جوان مستعد دانشگاهی مان استفاده کنیم. جوان تحصیل کرده ما بتواند بر اساس آن تفکر و خلاقیتش مورد حمایت دولت قرار گیرد تا خلاقیتش تبدیل به نوآوری شود.»

وی با بیان اینکه نوآوری ایجاد شده نهایتاً به یک کارآفرینی تبدیل خواهد شد، می گوید: «در شرایط فعلی مگر ما کم می شنویم که فلان صنعت به فعالیت های دانش بنیانی گرایش پیدا کرده است؟ این بدین معناست که ما آن اساس و مفهوم واقعی این ترم را به درستی درک نکردیم و باید به سمت مبنای کار باید بر این اساس باشد که ما به سمت خلاقیت نخبگان دانشگاهی حرکت کرده و آنها را کشف کنیم. بنابراین باید برای نبوغ و ایده دانشگاهی ظرفیت سازی و تسهیلات لازم مدنظر قرار گیرد و ایده و نبوغ دانشگاهیان چرخه اقتصادی کشور را نجات دهد.»

درخشان تأکید می کند: «تفاهات تعریف مشارکت مردم در امر اقتصاد از رهگذر فعالیت های دانش بنیانی شکل می گیرد، بنابراین همین افراد و نخبگان می توانند یک چرخه ای را درست کرده که این چرخه سبیل عظیمی از افراد دیگر را وارد بازار و اقتصاد کند. همچنین این امر می تواند بیکاری و معضل اشتغال را به ایده و خلاقیت دانشگاهیان و در نهایت شکل گیری فرآیندهای دانش بنیانی، بسیاری از مؤلفه های معیوب اقتصادی بر طرف خواهد شد.»

وی با اشاره به تکالیف دستگاه ها در زمینه حمایت از شرکت های دانش بنیان تأکید می کند: «این دستگاه می توانند دولتی یا غیردولتی باشند، به واقع ما در بحث مدیریت یک موضوع عام و عامیانه ای داریم به عنوان مدیریت منابع انسانی. در این بخش است که سازمان های دولتی نقششان بزرگ می شود. از این جهت که آنها باید این استعدادها را بنیان کشور را کشف کنند و اینطور نباشد که هر کسی که خواست وارد این عرصه شده و با یک تلفن فعالیت دانش بنیانی داشته باشد.»



دراوس

رمز تحقق مشارکت مردم در جهش تولید با افزایش شرکت های دانش بنیان

می پردازند؛ برای پیشبرد رشد اقتصادی و افزایش تولید در ایران ضروری است. ایران با به روزرسانی فرآیندها، تولید محصولات نهایی و شناخت نقش نخبگان به عنوان پیشگامان اقتصاد دانش بنیان، می تواند به رشد اقتصادی پایدار دست یابد و در عرصه جهانی رقابت کند.

توسعه صنایع بزرگ ایران با رویکردهای فناوری محور و مشارکت نخبگان برای پیشبرد رشد اقتصادی و افزایش تولید ضروری است. ایران با تمرکز بر صنایع دانش بنیان، حمایت از رشد شرکت های دانش بنیان و تقویت همکاری های بین صنایع سنتی و شرکت های نوآور، می تواند خود را به عنوان پیشرو در اقتصاد جهانی قرار دهد و رشد اقتصادی پایدار را برای سال های آتی پیش ببرد.

تسویق کند. برای دستیابی به این هدف، صنایع مختلف ایران باید در راستای به کارگیری از توانمندی شرکت های فناوری و دانش بنیان در فعالیت های خود گام های جدی بردارند. شرکت های دانش بنیان بازیگران کلیدی تحقق اقتصاد فناور پایه و مردمی هستند که امکان ارائه الگوی اقتصاد مقاومتی در ایران را دارند. این شرکت ها پتانسیل تولید ثروت قابل توجه و محرک رشد اقتصادی را از طریق نوآوری و کارآفرینی دارند. ایران با حمایت و تشویق رشد این شرکت ها می تواند اکوسیستم نوآوری پررونقی ایجاد کند که رشد اقتصادی را برای سال های آینده به همراه خواهد داشت.

همکاری شرکت های دانش بنیان و صنایع بزرگ ایران که با روش سنتی و غیربهینه به تولید محصولات

پیشبرد رشد و نوآوری به شدت به سرمایه فکری و پیشرفت های تکنولوژیکی متکی هستند. ایران با حرکت به سمت صنایع دانش بنیان می تواند از پتانسیل جمعیت تحصیل کرده خود استفاده کند و رشد اقتصادی را از طریق نوآوری و فناوری به پیش ببرد.

یکی از مهم ترین رویکردها برای تحقق مشارکت نخبگان در توسعه صنایع بزرگ ایران، توسعه زنجیره ارزش صنایع با معرفی فناوری و کمک شرکت های دانش بنیان است. با اعطای مشوق های مالیاتی هدفمند برای تکمیل زنجیره ارزش، مانند اعتبارات مالیاتی تحقیق و توسعه، دولت می تواند همکاری بین صنایع سنتی و شرکت های دانش بنیان را برای ایجاد نوآوری و افزایش بهره یوری

و توسعه و ارائه مشوق های مالیاتی هدفمند، می تواند قابلیت های صنعتی خود را افزایش دهد، نوآوری را تقویت کند و فرصت های جدیدی برای مشارکت نخبگان ایجاد کند. ادغام فناوری و تخصص در صنایع کلیدی مانند نفت و گاز، برق، فولاد و پتروشیمی پتانسیل را برای پیشبرد اقتصاد به سمت پیشرفت و رونق پایدار دارد. ایران با اولویت بندی توسعه صنایع دانش بنیان و تقویت مشارکت نخبگان، می تواند خود را به عنوان بازیگر پیشرو در بازار جهانی قرار دهد و پتانسیل اقتصادی کامل خود را به کار گیرد.

رمز تحقق مشارکت مردم در جهت تولید در افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان در اقتصاد کشور نهفته است. صنایع دانش بنیان صنایعی هستند که برای

رمز تحقق مشارکت مردم در جهش تولید در افزایش سهم اقتصاد دانش بنیان در اقتصاد کشور نهفته است. صنایع دانش بنیان صنایعی هستند که برای پیشبرد رشد و نوآوری به شدت به سرمایه فکری و پیشرفت های تکنولوژیکی متکی اند. ایران با حرکت به سمت صنایع دانش بنیان می تواند از پتانسیل جمعیت تحصیل کرده خود استفاده کند و رشد اقتصادی را از طریق نوآوری و فناوری به پیش ببرد.

توسعه فناوری محور صنایع بزرگ ایران برای تحقق مشارکت نخبگان در جهش تولید کشور و محرک رشد اقتصادی بسیار مهم است. ایران با سرمایه گذاری در صنایع دانش بنیان، ترویج تحقیق